Протокол заседания Учебно-методической комиссии

Филологического факультета

12.04.2017        06/89-04-4

Председатель:  Е.П. Иванова

Секретарь:       О.К. Миненко

Утвержденный состав Учебно-методической комиссии:  11 чел.

Присутствовали:         10 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Электронные ресурсы в Научной библиотеке  имени Горького в связи с

вопросом о книгообеспеченности.

2. Рассмотрение новой редакции Положения о Студенческом совете

Филологического факультета Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

3. Рассмотрение новых редакций тем выпускных квалификационных

работ.

4. О смене научных руководителей

5. О ходе подготовки к итоговой аттестации.

  1. Электронные ресурсы в Научной библиотеке  имени Горького в

связи с вопросом о книгообеспеченности.

Слушали: О.В. Васильеву об электронных ресурсах в Научной библиотеке

имени Горького в связи с вопросом о книгообеспеченности.

на основании результатов голосования: «за» __10___, «против» __нет___,

«воздержались» __ нет__.

Постановили: принять к сведению информацию сотрудников библиотеки,

проинформировать всех заинтересованных сотрудников, продолжить

актуализацию рабочих программ учебных с учетом представленной

информации.

 2. Рассмотрение новой редакции Положения о Студенческом совете

Филологического факультета Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Слушали: Е.П. Иванову о новой редакции Положения о Студенческом

совете Филологического факультета Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет»

на основании результатов голосования: «за» __10___, «против» __нет___,

«воздержались» __ нет__.

Постановили: одобрить новую редакцию Положения о Студенческом совете

Филологического факультета Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет».

3. Рассмотрение новых редакций тем выпускных квалификационных

работ.
Слушали: Е.П. Иванову о новых редакций тем выпускных квалификационных

работ.

на основании результатов голосования: «за» __10___, «против» __нет___,

«воздержались» __ нет__.

Постановили: одобрить изменение тем выпускных квалификационных работ  у

нижеследующих обучающихся

ФИО Новое название темы

Левина Мария

Александровна

Загадка как объект лингвистического

исследования (на материале испанского и

русского языков)

Чепорухина Мария

Георгиевна

Лексико-семантическое поле «высшее

образование» в контрастивном аспекте (на

материале французского и русского языков)»

Цинь Ян Глаголы обращения в русском языке (на фоне

китайского языка) лингвосоциокультурный и

лингвокультурографический аспекты»

Дергач Алена

Александровна

Особенности перевода культурных маркеров-

науатлизмов в мексиканской прозе второй

половины  ХХ века на русский язык

Мозговая Анна

Викторовна

Современные тенденции изменения датской

произностельной нормы на примере гласного

«шва»

Гайдукова Яна

Александровна

Изучение архитектурно-ландшафтных

комплексов острова Валаам как семиотической

системы

Русакович Александра

Ивановна

Организация текста в цифровом пространстве

Силифонтова Наталья

Александровна

Автоматический семантический анализ отзывов

в рекомендательных системах

Корнеева Анна

Андреевна

Отражение российской и американской

действительности в мексиканском газетном

дискурсе: анализ и сравнение

Муталлимова Кристина

Сахибовна

Межкультурная коммуникация на материале

политического дискурса (сопоставление

русского и английского языков)

Овчаренко Екатерина

Владимировна

Речевые аспекты с глаголом «молчать» в

русском языке (корпусное исследлвание)

Заболотских Полина

Дмитриевна

Значение хеттских суффиксов -е- и -esls-

Ма Жуе  Военная метафора в современном

публицистическом дискурсе (функционально-

семантический аспект)

Кузнецова Оксана

Анатольевна

Актуализация характеристики литературного

произведения в англоязычном художественном

тексте и его переводе на русский язык

Ли Найся Сравнительный анализ русских и китайских

волшебных сказок

Кудрявцева Татьяна Проблемы рецепции Ф.М. Достоевского в

современной петербургской прозе

Торопчина Полина

Александровна

Концепция творчества в художественном мире

Е. Гуро

Гаврютина Юлия

Николаевна

Сравнительный анализ французского и русского

политического политического дискурса

Рейимбаева Мария

Уктамовна

Языковая репрезентация события «Падение

Берлинской стены»  в англоязычном

политическом дискурсе

Горлов Никита

Геннадьевич

XML – формат синтакстческой разметки в

СКАТе

Рец Юлия Сергеевна Дискурсивные марекры: семантика и

прагматика (на материале языка идиш)

Пономарева Евгения

Валерьевна

Особенности перевода текстов

дипломатической сферы: лексический и

стилистический аспект

Борисова Анна

Александровна

Наречия образа действия в русском языке и их

английские эквиваленты

Гамрова Диана

Рашиловна

Частица «ти» в древнерусских текстах разных

жанров

Гамидова Сусанна

Александровна

Лексико-грамматические особенности перевода

повести М.А. Булгакова «Собачье сердце» с

русского языка на английский

Кропина Надежда

Владимировна

Передача коммуникативной неудачи при

переводе с английского на русский язык

4. О смене научных руководителей

Слушали: Е.П. Иванову о смене научных руководителей.

на основании результатов голосования: «за» __10___, «против» __нет___,

«воздержались» __ нет__.

Постановили: одобрить новых научных руководителей выпускных

квалификационных работ нижеследующих обучающихся:

ФИО Новый научный руководитель

Рец Юлия Сергеевна Горбова Елена Викторовна, доктор

филологических наук, доцент, профессор

Кафедры общего языкознания СПбГУ

Гамидова Сусанна

Александровна

Куралева Татьяна Владимировна, кандидат

филологических наук, доцент Кафедры

английской филологии и перевода СПбГУ

Кропина Надежда

Владимировна
Шилова Светлана Владимировна, кандидат

филологических наук, доцент, старший

преподаватель Кафедры английской

филологии и перевода СПбГУ

Дергач Алена Александровна Войку Ольга Константиновна, кандидат

педагогических наук, доцент, доцент

Кафедры романской филологии СПбГУ